令和５年（２０２３年）１１月１１日

第７回運営委員会議事録

【日時】 令和５年（２０２３年）１１月１１日 ９時００分より

【場所】 多目的室

出席者(敬称略)

田中校長先生、狩集教頭先生

執行 3名

学級 3名

文健広報 3名

ふれあい 4名

生活指導 3名

総務 2名

１．会長挨拶

市民体育祭、ふれあい広場のサポートのお礼、加えて来週の防災訓練への参加と、２５日のマジック

ショー、２６日の交通安全教室等続く行事への協力をお願いした。

２．校長先生挨拶

ふれあい広場盛況のお礼を述べられた。ここ最近児童は多忙な日々を送る中で少しイライラしてしま

ったり、友達とトラブルを起こしてしまったりということが散見される。学校生活の中でゆったりと過

ごせるように見守っていきたい。

３．議題

①中間監査報告

・１０／２８（日）に会計監査による今年度の予算中間監査を受けたことを報告。

②指名委員会発足について

・１０／２１（土）に第１回指名委員会を開催し、委員長と副委員長決定の報告をした。

③各委員会の活動報告とその他の報告

〇学級委員会

【９・１０月活動報告】

・地域回収拠点でのベルマーク、インクカートリッジ、テトラパック回収・発送（９月、１０月）

・第４回定例会（１０/１０）

・ベルマーク週間（10/１６～２０）

・１１月学校生活サポート活動の企画・準備

【１０・１１月活動予定】

・地域回収拠点でのベルマーク、インクカートリッジ、テトラパック回収・発送（１０月、１１月）

・定例会で作業済のベルマークの最終確認・発送（１０月、１１月）

・第５回定例会（１１/１４）

・ベルマーク週間（１１/２０～２４）の準備

・学校活動サポート実施

【連絡事項等】

１１月からの学校活動サポートは給食配膳・試食サポートが人気

上記活動は今後、学級委員会の特典になればと思うので次年度に引き継いでいきたい

〇文健・広報委員会

【９・１０月活動報告】

・文化講座打ち合わせ（９月）

・運動会打ち合わせ（９月）

・運動会撮影（１０月）

・第４回定例会（１０月）

・文化講座準備（１０月）

【１０・１１月活動予定】

・芸術鑑賞会撮影（１０月）

・文化講座準備（１０月）

・交通安全教室撮影（１１月）

・ふれあい広場撮影（１１月）

・第５回定例会（１１月）

・文化講座準備（１１月）

・文化講座開催（１１月）

【連絡事項等】

３月の豊友で例年各委員会毎の写真を載せているが今年度は運営委員全体集合写真も掲載したい

撮影するのであれば、次回の運営委員会（１２月９日）で撮影予定。

〇ふれあい委員会

【９・１０月活動報告】

・執行役員との打ち合わせ（9/２４）

・周知ポスター作成、校内掲示

・「第５回定例会のお知らせ・配布資料」作成

・スタンプラリーカード作成、外部発注

・第６回運営委員会出席（１０/１４）

・第５回定例会開催（１０/１４）

・ふれあい広場開催準備（備品確認、景品回収と振り分け等）

・コドモンにてボランティア募集の案内配布（１０/２５〆切）

【１０・１１月活動予定】

・ふれあい広場開催準備（看板作成等）

・全校生徒へ手紙、スタンプラリーカード配布（１０/２３予定）

・「第６回定例会のお知らせ・配布資料」作成

・ふれあい広場前日準備（１１/２）

・ふれあい広場本番（１１/３）

・第７回運営委員会出席（１１/１１）

・第６回定例会開催（１１/１１）

【連絡事項等】

本部景品は約５５０個配れたので少なくとも６００人程の参加はあったのではないかとの報告

〇生活指導委員会

【９・１０月活動報告】

・地区委員校区内巡視（９月、１０月）

・青少年健全育成会定例会（３中校区・桜塚小）出席（１０/１２）

【１０・１１月活動予定】

・交通安全教室ボランティア募集、人員配置、名簿作成（１０／２２）

・交通安全教室一ヶ月前提出書類提出（１０/２２）

・次年度地区委員選出用紙準備（１０/２２）

・地区委員選出用紙配布 （１１/２）

・健育公園清掃協力（１１/３）

・定例会・地区児童会資料準備（１１/１８）→（1１/１１に変更）

・交通安全教室 前日準備（１１/２５）

・交通安全教室 当日（１１/２６）

・第２回生活指導委員会定例会（１１/２９）

・第２回地区児童会・集団下校（１１/２９）

【連絡事項等】

「上野西３丁目７番付近豊洲池フェンスの蔦に関する要望書（仮）」を提出したい旨を報告

内容を今議会で確認し、承認されたので提出予定

〇総務委員会

・水風戦・上野の陣 ブログ制作（9/２８）

・定例会＠CAFE スタイル（１０/１４）

・ふれあい広場サポート募集（１０/１４）

・市民体育祭サポート募集（１０/１９）

【１０・１１月活動予定】

・市民体育祭サポート（１０/２９）

・ふれあい広場事前設営（１１/２）

・ふれあい広場（１１/３）

・定例会（１１/１１）

・イレブンフェスタサポート（１１/１１）

④学校および執行からの連絡事項

①イルミネーションについて

２０２１年度・２０２２年度の開催詳細と２０２３年度開催のメリット・デメリットを伝え、今年度開催す

るかどうか話し合った。

(イルミネーションを開催しない場合の電飾活用方法(堀田公園のイルミネーションに貸出等)も提案

したが、今年度は下記多数決にて開催が決まったので提案は無しとなった）

【質疑応答】

※縮小とは規模なのか開催期間なのか？規模が小さくても開催期間が長ければ楽しめるのでは？

→規模と思ってもらっていい。早めに開催して開催期間を長くとることは可能

（１２月２９日～３日は閉庁日なので２８日まで）

※開催場所は北門なのか？南門だとフェンスが全面にあり設置時の危険が少なくなるのでは？

→南門の選択肢はありだが、近隣への配慮・説明が必要

※開催するとなった場合、手伝いが集まる見込みはあるのか？

→運営委員会と総務委員会が中心になるとは思う

※開催期間を長くすると電気代が高くなるのでは？

→イルミネーションの電気代は豊友会が負担するわけではない

※ボランティアを募集して集まった人数によって開催するかしないかを決めたらどうか？

→ボランティアが集まらない現状に対する問題提起としては大事だが今年度は時間がないので

厳しい（次年度以降に）

※クリスマス限定の装飾ではなく暗くなるのが早い期間（～２月頃）に防犯の目的で照らせるもの

もいいのでは？

→それもいいと思う

《結果（開催の有無について）》 対象：委員会参加者１８名

開催する 開催しない

１１ ７

《結果（開催規模について）》 対象：委員会参加者１８名

①２０２１年度の規模で開催 ②２０２２年度の規模で開催 ②よりも縮小して開催

１ １２ ５

※詳細は後日フォームをまわして集計予定

②卒業記念品について

昨年度の記念品を例として紹介し、今年度の予算を伝え遅くとも１２月中には発注をかけたいので

後日アンケートフォームを送るので回答してほしい旨、お願いした

③上野フェスタについて

1 月１４日に開催。豊友会は例年３ブース程出店（竹馬、飴玉釣り、総務ブース）

各ブース４名程お手伝いが必要なので後日募集予定

④豊友カフェについて

１２月６日に開催予定

⑤卒業式について

３月１８日（月）で保護者は１家庭２名まで体育館に入場可能

⑤教頭先生挨拶

児童と関わる中で、この時期は親も児童も色々なことに追われていたり疲れていたりしているので

はないか、と感じることがあった。いつも以上にお互いに愛情表現やコミュニケーションをとっていく

ことを大事にしてみてはどうか。とお話いただいた。

次回の運営委員会

１２月９日（土） ９：30～ 多目的室／ＺＯＯＭ会議